
DGTNE – DECISIONE A CONTRARRE  Pagina 1 di 3 

 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

DIREZIONE GENERALE TERRITORIALE del NORD-EST 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI VERONA 

sezione coordinata Motorizzazione Civile di ROVIGO 

Viale del Lavoro, 10 – 45100 Rovigo - Tel. 0425470111  

 E-mail : umc-rovigo@pec.mit.gov.it – direzione.upro@mit.gov.it 
 
 

DECISIONE A CONTRARRE   N. 27 
Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 

CANCELLERIA E ALTRO MATERIALE AD USO UFFICIO PER LA SEZIONE DI ROVIGO 
CIG: Z913CCF42F 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Sezione Coordinata di ROVIGO 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai sensi 

dell’art. 19, comma 4 del d.lgs. n. 165/2001, DPCM n. 37969269 del 03/01/2022, di 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale 
Territoriale del Nord Est; 

 
P R E M E S S O 

 
 che si rende necessario procedere ad un approvvigionamento di cancelleria e altri materiali 

indispensabile a garantire l’ordinario svolgimento delle attività lavorative della Sezione 
Coordinata di Rovigo;  

E 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura dell’arredo per ufficio in questione è inferiore 

alla soglia di cui all’art. , c. 1, lett. b di € 140.000,00; 
VERIFICATO che è non è attiva una convenzione o un accordo quadro stipulati da CONSIP S.p.a. 

relativa a forniture comparabili con quelli da acquisire; 
VERIFICATO che i beni da acquisire sono presenti sul MEPA; 
VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”; 



DGTNE – DECISIONE A CONTRARRE  Pagina 2 di 3 

VISTO  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

VISTO  l’art. 50, comma 1,lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto 
previsto dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  
dei  contratti  di  servizi  e forniture di importo inferiore a 140.000 euro con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di   più  operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’art. 53, comma 1 del D.Lg s. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di 
affidamento di  cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’art. 106”; 

VISTO  l’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTA l’offerta n. 137/23 del 9/10/2023 di € 798,00 (settecentonovantotto/00), oltre IVA, 
presentata dall’operatore economico Zinato  Vladimiro & c s.n.c. di Stra (VE), 
individuato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tra gli operatori 
economici abilitati al bando Beni;  

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto  per il tramite del MEPA/CONSIP al prezzo 
fissato in € 798,00 (settecentonovantotto/00), oltre Iva, come da perizia allegata; 

VERIFICATO  che l’importo preventivato risulta congruo in relazione alle medie di mercato; 
RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00; 
VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 
VISTA la Direttiva 13/2023/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 
CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la funzionalità della 

Sezione Coordinata di Rovigo; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere all’acquisto della cancelleria ed altro materiale per ufficio per la Sezione Coordinata 

di Rovigo, attraverso il MEPA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d. lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Zinato Vladimiro & c s.n.c. di Stra (VE) per 
l’importo di massimo di € 798,00 (settecentonovantotto/00), oltre Iva;  

2) di ritenere congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la 
perizia estimativa allo scopo redatta: 

3)  di nominare il Dott. Antonio Argenziano Responsabile Unico del Progetto; 
 

Da incarico al RUP, individuato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, di 
provvedere all’avvio del procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto, nel rispetto di 
quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023, demandandogli tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di 
trasparenza concernenti la presente procedura, da attuare attraverso le pubblicazioni nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione [PAT] e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Servizio Contratti Pubblici” 
[www.serviziocontrattipubblici.it. 

 
Da altresì incarico al RUP, di provvedere alla verifica, nei confronti dell’aggiudicatario 

dell’affidamento, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023 e di quelli 
speciali di cui all’art. 101 del D. Lgs. 36/2023 (ove previsti), nonché di provvedere, ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs. 36/2023, attraverso l’emissione del certificato di regolare esecuzione per l’affidamento 
in essere. 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


DGTNE – DECISIONE A CONTRARRE  Pagina 3 di 3 

 
Per la copertura della spesa si provvederà con i fondi esistenti sul seguente capitolo di bilancio 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: 
 

 capitolo 1232/19    € 973,56 
 

o altro idoneo capitolo che sarà successivamente individuato. 
 
 
           IL DIRETTORE 

Dott. Ing. Paolo AMOROSO 
 


		2023-10-31T15:25:26+0100
	Amoroso Paolo


		2023-11-02T10:40:51+0100
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO UFFICIALE.I.0265505.02-11-2023




